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DĖL PĖSČIŲJŲ PERĖJOS IR KELIO ŽENKLŲ  

 

Akcinė bendrovė Lietuvos automobilių kelių direkcija (toliau – Kelių direkcija) išnagrinėjo 

Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos 2023 m. rugsėjo 12 d. raštu Nr. (5.1.23 Mr) A5-3999    

persiųstą Jūsų 2023 m. rugpjūčio 25 d. raštą dėl pėsčiųjų perėjos įrengimo, kelio ženklų Nr.550 

,,Gyvenvietės pradžia“, Nr.551 ,,Gyvenvietės pabaiga“ įrengimo valstybinės reikšmės rajoninio kelio 

2221 Kisiniai–Baičiai–Šniaukštai maždaug 8,34 km ir sankryžoje su valstybinės reikšmės rajoniniu 

keliu Nr. 2228 Dovilai–Baičiai maždaug 5,29 km dėl informacinių kelio ženklų klaidingų užrašų 

(Dovilų sen., Klaipėdos r. sav.). 

Informuojame, kad Kelių direkcija naujas pėsčiųjų eismo organizavimo per kelią priemones 

šiuo metu rengia tik įgyvendinant ruožų ar sankryžų kapitalinio remonto ar rekonstravimo 

projektus arba savivaldybei finansuojant pėsčiųjų perėjų įrengimą (tokiu atveju pasirašoma 

bendradarbiavimo sutartis). Remontuoti ar rekonstruoti kelio ruožo ties Jūsų minima vieta artimiausiu 

metu neplanuojama. 

Papildomai informuojame, kad pėsčiųjų eismo organizavimo per kelią priemonės parenkamos 

ir rengiamos pagal Pėsčiųjų perėjimo per kelius ir gatves organizavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos susisiekimo ministro 2020 m. rugpjūčio 28 d. įsakymu Nr. 3-487, (toliau – Taisyklės) 

reikalavimus. Taisyklės nustato nežymėtųjų pėsčiųjų perėjų, pėsčiųjų perėjų, šviesoforais 

reguliuojamų pėsčiųjų perėjų, požeminių pėsčiųjų perėjų ir pėsčiųjų perėjų virš kelio įrengimo 

sąlygas, reikalavimus ir apribojimus Lietuvos Respublikos teritorijoje. Pagal Taisyklių reikalavimus 

rašte minimoje vietoje pėsčiųjų perėjos (pėsčiųjų perėjimo per kelią ar gatvę vieta, pažymėta 

nurodomaisiais kelio ženklais „Pėsčiųjų perėja“ ir ženklinimo linijomis arba tik nurodomaisiais kelio 

ženklais „Pėsčiųjų perėja“) negali būti įrengtos, nes kelio ruožas nėra gyvenvietėje (pagal Taisyklių 

23.1 papunktį). Tokia nuostata Taisyklėse numatyta todėl, kad pėsčiųjų perėjos įrengimas užmiesčio 

ruože, turėtų neigiamą įtaką eismo saugos požiūriu, kadangi pėsčiųjų perėjoje yra suteikiamas eismo 

pirmumas pėsčiajam prieš transporto priemonių eismą. Jei tokia perėja būtų įrengta užmiestyje, ji 

būtų mirtinai pavojinga, nes tokiose vietose vairuotojai nesitikėtų pėsčiųjų perėjų, o pėstieji jaustųsi 

pernelyg drąsiai dėl jiems čia suteikiamo eismo pirmumo ir tikimybė įvykti eismo įvykiui, kurio metu 

žūtų pėsčiasis, pažeidžiamiausias eismo dalyvis, būtų labai didelė. 

Primename, kad pagal Kelių eismo taisyklių 42 punktą į kitą važiuojamosios dalies pusę, kai 

nėra pėsčiųjų perėjos, leidžiama eiti sankryžose pagal šaligatvių arba kelkraščių liniją, o kai 

matomumo zonoje nei perėjos, nei sankryžos nėra, leidžiama eiti stačiu kampu į abi puses gerai 

apžvelgiamose vietose, tačiau tik įsitikinus, kad eiti saugu. Rekomenduojama, kad tamsiuoju paros 

metu arba, esant blogam matomumui, pėstieji, eidami į kitą važiuojamosios dalies pusę, neštųsi 

šviečiantį kitiems eismo dalyviams matomą žibintą arba vilkėtų ryškiaspalvę liemenę su šviesą 
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atspindinčiais elementais, arba būtų prie drabužių prisisegę kitiems eismo dalyviams matomoje 

vietoje atšvaitą. 

Taip pat informuojame, kad pažymint gyvenvietę ar minėtame kelio ruože įvedant eismo režimą 

gyvenvietėse kelio ženklai Nr. 550 ,,Gyvenvietės pradžia“, Nr. 551 ,,Gyvenvietės pabaiga“ yra 

techninės eismo organizavimo priemonės, taikomos kelių ruožuose, kuriuose reikia nustatyti 

atitinkamus Kelių eismo taisyklių reikalavimus gyvenvietėse. Minėti kelio ženklai nėra skirti 

administracinių gyvenamųjų vietovių ribų žymėjimui ir neprivalo jų atitikti, jie keliuose statomi ten, 

kur prasideda pastatais apstatyta teritorija, ir yra įrengiami visuose į teritoriją vedančiuose keliuose. 

Atsižvelgiant į tai kas išdėstyta, minėtiems kelio ženklams įrengti pagrindo nėra, nes minėtame 

kelio ruože vairavimo aplinka yra užmiesčio, namų apstatymo nėra, šalia kelio iš abiejų pusių auga 

tankūs medžiai ir krūmynai. Esamas namų apstatymas yra vietinės reikšmės ar prie sodų bendrijos    

,,Agluona“ kelių.  

Rajoninio kelio 2221 Kisiniai–Baičiai–Šniaukštai kelio ruože nuo 8,0 km iki 8,6 km kelio 

ženklai įrengti pagal suderintą kelio ženklų schemą (priedas 1). 

Valstybinės reikšmės rajoninį kelią Nr. 2221 Kisiniai–Baičiai–Šniaukštai prižiūri AB ,,Kelių 

priežiūra“. AB ,,Kelių priežiūra“ yra informuota apie klaidingus užrašus vietovės informaciniuose 

kelio ženklų pavadinimuose sankryžoje su valstybinės reikšmės rajoniniu keliu Nr. 2228 Dovilai–

Baičiai maždaug 5,29 km. 
 

Transporto infrastruktūros planavimo ir 

inovacijų departamento direktorius 
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